---

12. Per a les variants de *CR* en els capítols VI-VIII, vegeu l'aparat crític; a partir del capítol IX he eliminat els errors comuns de *CR*, dels quals es poden comptar més de tres-cents. A títol d'exemple, enumero tot seguit alguns errors o innovacions de *CR* en el capítol V, el primer de la primera redacció del *Comentum* en el testimoni *R*: v ad 1, 16 et lex] *om. CR*; 18 sine<sup>2</sup>] sunt *CR*; 30 conscientie] *om. CR*; v ad 2, ad ventos] a vento *CR*; 6 Oratius] ora cuius *CR*; v ad 3, 1 infamatos] in fama *CR*; 7 intra se] *om. CR*; 11 tota] *om. CR*; 30 Iupiter] *om. CR*; 38 Machaon et Bresida] et machaon *CR*; 39 de gretia] grecorum *CR*; 46 lectaliter percusso] et letaliter vulnerato *CR*; 47 semel] *om. CR*; 50-52 recessit. Tamen interim Ecuba, mater dicte Polisene, non oblita dolore Hectoris occisi ab eo, misit pro Achille ut veniret tali die ad dictum templum] cessavit (recessavit *R*) ad bellum venire qui (et *R*) postmodum motus precibus Agamenonis cum sua gente bellum cum grecis intravit contra troyanos Quod sciens Ecuba misit pro eo ut ad dictum (d. *om. R*) templum veniret tali die *CR*; 70 Dama] ladama *CR*.

13. La majoria dels errors significatius de *D* són omissions, generalment per homeotelèton i, per tant, poligenètiques, però no compartides per *CR*, entre les quals destaquen: III ad 2, 7 ut in eremo papatui] *om. DL*; XIV ad 2, 31-32 et sic ... regnum] *om. D*; XIX ad 2, 3-4 de quo ... Ieroboan] *om. DGS*; XX ad 2, 40 et ... Caym<sup>2</sup>] *om. D*; XXVII, 7 dictus ... bovem] *om. D*; XXVIII, 61-62 esset ... et<sup>1</sup>] *om. D*.

14. Per a l'oposició entre *C* i *R* (a partir del cap. v), vegeu primer alguns errors de *C*: v ad 1, 33 David] *om. C*; IX ad 2, 34-35 Item<sup>1</sup> ... gladii] *om. C*; xv, 29 meridianum ... ab] *om. C (ex homoeoteleuto)*; XIX ad 2, 5 et fiebat ... Ieroboam] *om. C Pasqual (ex homoeoteleuto)*; 10-12 a Columpnensibus ... Frantie] *om. C (ex homoeoteleuto)*. Ara vegeu alguns errors de *R*: v ad 1, 8 quandoque morsus peccati] *om. R*; VII ad 1, 41 neque ut oportet] *om. R*; VII ad 2, 1 a Virgilio] *om. R*; 45 divinis] *om. R*; VII ad 3, 16 inferre] *om. R*; 29 accidiosus] *om. R*; VIII ad 1, 26 Quem Exculapium] *om. R*; 49 cum iracundo] *om. R*; VIII ad 2, 5-6 Unde ... Ditis] *om. R (ex homoeoteleuto)*; XIV ad 2, 47-48 que destructa ... Didonem] *om. R*; xv, 40-41 nostri et medium emisperii] huius nostri et medium alterius emisperii *D* huius nostri et medium emisperii alterius *C* huius alterius *amb el primer mot trallat R*; XIX ad 1, 3-4 spiritualia ... voluit] *om. R (ex homoeoteleuto)*; XXIII 19 dealbate ... dealbatus] dealbate *amb la -e corregida en -us R (ex homoeoteleuto)*.

VIII div., 4-5: viso supplitio iracundorum, accidiosorum, *invidorum* et superbiorum in dicta palude contentorum

4 invidorum] *om. CR invidiosorum T*

*Lancia* (ed. AZZETTA 2012: I, 211): veduta la pena delli iracundi e accidiosi e arroganti contenti nella detta palude

XVIII div., 1-2: In prima ponit formam huius octavi circuli partiti in *VIII* et de pena prime bulgie

2 *VIII*] novem bolgias *CR*

*Lancia* (ed. AZZETTA 2012: I, 314): nella prima parte pone la forma de l'ottavo circulo distinto in diece [*ms. nove mg. diece*] bolge [*af. en la interlínia*] e della pena della prima bolgia

## 2.2. Errors del grup $\beta$ (BEGHKLNOPQST + IM)

Els dotze testimonis llatins i les dues traduccions que integren la resta de la tradició textual davallen sens dubte d'un subarquetip  $\beta$  que transmeté un nombre força elevat de lliçons errònies i omissions casuals o per homeotelèton.

### A) Omissions per homeotelèton

v ad 1, 12-14: Et tangit hic quod poete fingunt, scilicet quia fingunt tres iudices infernales esse: Minoem, Rodomantum et Eacum. <<Minos>> grece, latine dicitur 'clarus'; <<Rodomantus>>, 'iudicans'; <<Eacus>>, 'dominus confusionis'.

13-14 Minos ... iudicans *CDR om. BEGHKLNOPQST* 14 Eacus] *om. EKOP*; dominus confusionis] *om. KP*

*Pasqual* (XVI, 7-8) no recull les interpretacions etimològiques.

La nota etimològica referida a Èac demostra que les altres etimologies s'han omès per un salt d'igual a igual compartit per tots els còdexs del grup  $\beta$ . *K* omet aquest vestigi etimològic escapçat, mentre que *EO* es limiten a suprimir el segon *Eacus*. Probablement és per aquest error que *Pasqual* no transmet les etimologies.

VIII ad 1, 3-5: Nam superbiarum alia est interior, alia exterior. Interior est quando homo putat <bona habere, que habet, non a Deo, sed a meritis suis, vel putat> in se habere bonum quod non habet, ex quo vult prefferri aliis.

4 bona ... putat<sup>2</sup>] *om. BEGHKLNOQRST def. P*

*Pasqual* (XXXI, 21-23): car alguna supèrbia és interior, e és quant hom pença haver lo bé que no ha, per lo qual bé que no ha vol ésser al altre preferit

*Pasqual* transmet l'error de  $\beta$ .

VIII ad 1, 63-67: Modo satis patet ratio et causa quare conclusive hec quatuor supradicta vitia, que sub incontinentia sunt, simul vicissim puniantur in hac palude: ira et superbia manifeste, eo quia in nobis ea vitia sunt apparentia; <accidia et invidia occulte, ex eo quia vitia sunt in nobis non aparentia>. Et sic invidia sub superbia tamquam eius consotia

65-66 accidia ... aparentia *CDR om. BEGHKLNOQST def. P*

*Pasqual* (XXX, 31-33): E per consegüent apar la rahó per què aquests III vicis en l<sup>a</sup> peluda són punits: la ira e la supèrbia manifestament, per ço cum són vicis aparents en nós; enveja suts supèrbia axí cum a consòcia

*Pasqual* transmet l'error de  $\beta$ .

IX ad 2, 13-18: Et dicuntur tres quia ex vitio, et maxime ex superbia, primo oritur prava cogitatio, que in persona Alecto figuratur; nam dicitur <<alecto>>, id est 'impausabilis', nam prava cogitatio non sinit hominem pausare. Item ex superbia secundo oritur prava ellocutio, que in persona Tesifone fingitur, que dicitur a <<citofon>>, quod est 'vox'. Tertio ex superbia

oritur <prava operatio que in persona> Megea <ponitur>, que interpretatur «megaleris», id est ‘prava operatio’.

17 oritur ... ponitur *CDR* oritur Megea *BEGHKLNOQST*

*Pasqual* (VII, 22-27): E són dites tres, car del vici, majorment de supèrbia, hix prava cogitació: aquesta prava cogitació és la primera fúria, la qual és dita Al·lecto, id est ‘impausabilis’, car la prava cogitació no lexa l’ome pausar ne reposar; més avant, del vici hix la prava elocució, que és la segona fúria, que és dita Thesífone, a ‘cito-fon’, quod est ‘vox’; pux, del vici hix *la prava operació, que és Mejea*, a ‘megoleris’, que és prava operació.

L’omissió de *BEGHKLNOQST* és conseqüència d’un salt per homeotelèuton (*oritur ... ponitur*), però no és un error separatiu, atès que podria remuntar a l’arquetip *X<sub>1</sub>*; en aquest supòsit, el subarquetip *α* hauria reconstruït la llacuna calcant l’estructura de les glosses anteriors a Al·lecto i Tesífone, mentre que el subarquetip *β* s’hauria limitat a inserir el subjecte *Megea*. També és possible imputar l’omissió al subarquetip *β* i suposar que *Megea* fou inserit conjecturalment al mateix còdex. Sembla que *Pasqual* no transmet l’error, però també podria haver reconstruït l’estructura *hix la prava ... , que és...* per paral·lelisme.

IX ad 2, 62-65: Perseus, id est virtuosus, cum scuto Palladis, id est cum argumentis sapientie, capud Gorgonis, scilicet Meduse, amputavit, *id est regnum <astulit eis, quod regnum> capud et unicus oculus earum dicebatur*.

64 id est regnum astulit eis (abstulit sibi regnum suum *R*) quod regnum capud et unicus oculus earum dicebatur *CDR* id est regnum capud id est unicus oculus earum dicebatur *BEGHNOQST* regnum abstulit *K* scilicet regnum quod caput accepit et unus oculus earum dicebatur *L* cioe tolse il reame che era il capo loro e luno occhio *I* id est regnum cap<sup>d</sup> etc. *P*

*Pasqual* (XXXIII, 57-59): Mes Perseu, ço és lo virtuós, ab l’escut de Pal·las, ço és ab la sapiència, lo cap de Gorgo, ço és de Mendussa, levà, ço és lo regne, lo qual regne és lo cap e la I ull de ellas.

Sembla que el subarquetip de *BEGHKLNOQST (+P)* ha fet un salt d’igual a igual (*regnum ... regnum*) i ha confós la marca tironiana *τ* (*et*) amb l’abreviació *·i·* (*id est*). L’omissió afecta la sintaxi de la darrera frase, atès que *dicebatur* resta sense subjecte. El testimoni *K* elimina el problema ometent la darrera frase, tot i que recupera el verb *abstulit* com a glossa a «amputavit». *L* i les traduccions també glossen «amputavit» amb un altre verb (*accepit/tolse*) i incorporen les esmenes mínimes: el relatiu *quod* i la conjunció *et*. La lliçó del model de *Pasqual* és incerta: si presentava l’omissió, aleshores *Pasqual* ha operat les esmenes mínimes («lo qual regne és lo cap e la I ull de ellas»), però són esmenes que podrien ésser presents en el seu model, sense necessitat de contaminació.

X ad 3, 11-13: Nam dicit Augustinus: «Spiritus seu angelis malis quedam vera de temporalibus rebus nosce permittitur partim <subtilitate sensus, partim experientia temporum, partim> a santis angelis». (PETR. LOMB. *In Sent.* II, d. 7, 5; cf. AUG. *Gen. ad litt.* II, VIII, 17)

12-13 subtilitate sensus (spiritus *R*), partim experientia temporum, partim *CDR om. BEGHKLNOQST def. P*

*Pasqual* no recull el passatge.

XI ad 2, 41-44: Horum ordinum primus continet secundum et excedit ipsum: quecumque enim continentur sub ordine <rationis continentur sub ordine> ipsius Dei, sed quedam continentur sub ordine ipsius Dei que excedunt rationem humanam, sicut ea que sunt fidei et que debentur soli Deo

42-43 rationis ... ordine] *om. BEGKLNOQST def. HP*

*Pasqual* no recull el passatge.

XIII ad 1, 12-20: Et quia vivere est diversis modis, sicut in plantis vegetare (id est sublevare, nutrire et augere), in brutis vegetare et sentire, in homine <vegetare, sentire> et rationari et

intelligere, et quia res debet denominari a nobiliori parte, si homo absque ratione recedit a suo esse, potest dici non esse. Et in eodem libro dicit quod dicte potentie anime ita supra se stant, ut iam alias supra dixi, sicut figure trianguli, <quadranguli> et pentanguli; id est, sicut figura quinque angulorum <stat supra figuram IIII<sup>or</sup> angulorum>, et sic de aliis; ita anima intellectiva stat supra sensitivam et sensitiva supra vegetativam. Unde sicut levando unum angulum de pentangulo remanet quadrangulus et removendo alium remanet triangulus, non plus pentangulus nec quadrangulus, ita homo sibi levando rationem non remanet homo, sed animal sensitivum, et levando etiam sibi sensibilitatem remanet solum vegetabile, ut planta.

*def. P* 12 vegetare, sentire *CDR om. BEGHKLNOQST* 15 quadranguli *CDR om. BEGHKLNOQST* 15-16 stat ... angulorum *CDR om. BEGHKLNOQST* est supra quadrangulum *K*

*Pasqual* (XXXIX, 11-12) recull la conclusió, però no el raonament precedent.

XIII ad 1, 34-37: Et dicitur peccatum in Spiritum sanctum desperatio si fiat ex contemptu et malitia [...] ut in Iuda; si per impotentiam, <peccatur in Patrem; si per ignorantiam,> in Filium.

36-37 ut ... Filium] secundum theologiam *P* 37 peccatur ... ignorantiam *CDR om. BEGHKLNOQST*

*Pasqual* no recull el passatge.

Pietro al·ludeix a la relació tradicional de l'Esperit sant amb l'amor, del Pare amb la potència i del Fill amb la saviesa. Cf. *Inf.* III, 5-6.

XIV ad 1, 4-8. Vegeu *infra* 3.3, núm. 10.

XXVII, 52-55: Et Origenes ait: «Hec soli pape potestas concessa est et imitatoribus Petri. <Nam quicumque Petri> *vestigia* imitantur habent hanc recte ligandi et solvendi potestatem; non illi qui non imitantur». (Referències no identificades amb precisió)

53-54 Nam quicumque Petri *vestigia D* Nam quicumque *vestigia Petri CR* *vestigia BEGHKNOS* qui eius *vestigia LT* et qui *vestigia Q* *def. P*

*Pasqual* (XLIV, 209-210): Item Origenes: «Hec potestas soli pape concessa est et imitatoribus Petri *vestigia* imitantur; non illi qui non imitantur».

L'omissió de *BEGHKLNOQST* és deguda sens dubte a un salt d'igual a igual (*Petri ... Petri*) que escapça la segona frase i que remunta al subarquetip β. Els testimonis *LT* coincideixen en una solució que sembla conjectural: *imitantur* necessita un subjecte (vegeu també *Q*) i amb *vestigia* hi escau un possessiu. *Pasqual* transmet l'omissió de β, sense resoldre satisfactòriament la incoherència sintàctica (*imitantur* resta sense subjecte).

## B) Altres omissions<sup>15</sup>

v ad 3, 16-18: Vegeu *infra* 4.2.3.

x ad 1, 47-49: Et idem Salamon: «Corda hominum implentur malitia <et post hec ad inferos deducuntur>. Et Tullius in Rethoricis> ait: «Probabile videtur sapientibus paratas esse penas apud inferos» (Eccl 9, 3)

48 et ... Rethoricis *CDR om. BEGHKLNOQST* *def. P*

*Pasqual* no recull el passatge.

La referència ciceroniana és imprecisa.

XI ad 2, 29-30: Sic igitur incontinentia erit perversitas ex parte appetitus, ratione pratica <recta> remanente

30 recta *CDR om. BEGKLNOQST* *def. HP*

---

15. Altres casos menors d'omissió de β o d'addició de α: VIII ad 2, 6 Virgilius ivit et redivit] ivit et redivit *BEGHKLNOQST* ivit et redivit virgilius *K* ando virgilio e ritorno *I* andovo virgilio por ellas e retorno *M* *def. P*; XXIII, 4 iam mortuam] *om. BEGHKLNOQST* *def. P*; XXVII, 3 prout fatiebant] *om. BEGHKNOPQS* sicut *LT*.

*Pasqual* (XXXII, 40-41): E axí, incontinença és perversitat del apetit romanent la rahó pràctica

L'omissió és probablement un error. Cf. XI ad 2, 21-23: «Nam si quidem sit perversitas ex parte appetitus, *ratione practica remanente recte*, erit incontinentia, que est cum quis rectam extimationem habet de eo quod est fiendum vel non, sed per appetitum in contrarium trahitur.» *Pasqual* transmet el possible error.

XII ad 1, 59-61: Vel, ut dixi, fuit de illis de quibus Augustinus in libro De civitate Dei XXVI<sup>o</sup> dicit ubi recitat de cino<ce>falibus quod canina capita habebant et latratum; quos concludit non homines esse, sed si sunt, ex Adam sunt. (Cf. AUG. *Civ. Dei* XVI, 8. Lliçó correcta: *cinocefalis*)

60 cinocefalis *D espai en blanc CR* cinofalis *BEGKLNOPQS* cino foliis *T def. H*

*Pasqual* no recull el passatge.

XII ad 1, 72-73: Unde tunc sic cogitatum fuit quod mundus rediret in <caos quod Plato in Timeo vocat yle, id est primordiale> materiam et confussionem.

72-73 caos ... primordiale *CDR om. BEGKLNOQST def. HP*

*Pasqual* no recull el passatge.

XIV ad 2, 5-6: a Saturno primo rege <Crete et> totius mundi

4-6 et<sup>2</sup> ... mundi] *om. KQ ex homoeoteleuto 5 Crete et CDR om. BEGHLNOPST*

*Pasqual* (XXXV, 74): a Saturno, primer rey de tot lo món

En aquest ca hi pot haver addició de  $\alpha$  o ommissió de  $\beta$ , però és probable que es tracti d'una ommissió, atès que la font mitogràfica de Pietro devia al·ludir a Saturn com a rei de Creta; cf. *In Ecl. Theoduli*, v. 37: «Saturnus Rex fuit Crete, qui recepit in responsis quod geniturus esset filium, qui eum expelleret de regno; precepit ergo uxori sue Cybele quod quidquid pareret, coram ipso apponi faceret. Haec postea Jovem peperit, qui natus arrisit matri sue, que mater[na] commota pietate Saturno Albescum sive Albedir genus lapidis pannis involutum pro puero apposuit, etc. etc.» (cit. SINNER 1760: 241). *Pasqual* comparteix aquest possible error per ommissió.

XIV ad 2, 60-64: Et sicut in aliis etatibus <incipimus> in deterius ire et magis in pravis operibus fluere ut per flumen ad infernum, ita et mundus.

63 incipimus *D incepimus CLR om. BEGHKNOQST def. P*

*Pasqual* (II, 63-71): E axí cum lo món és anat en las altres etats de mal en pigor, axí l'ome en las altras etats vén de mal a pigor e més en praves obres deflux, e axí per algun de aquests flums vage en infern

L'infinitiu *ire* requereix un verb principal, que manca en *BEGHKNOQST*, mentre que *L* llegeix amb *CR*, potser per conjectura o per contaminació amb un descendent de  $\gamma$ . *Pasqual* tradueix *és anat* i *vén*, corresponents a *ire* però no necessàriament a *incipimus*.